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bl.a. på alle de ting, som vi ikke gør godt nok, 
f.eks. over for gigtpatienter, patienter med kro- 
niske rygerlunger, diabetikere, apopleksipatien- 
ter osv. -  alle de steder, hvor det halter. Det skal 
vi også have fokus på, samtidig med at vi skal 
konstatere: Hvor står vi henne nu? 

Kl. 13:38 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:38 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg vil gerne spørge hr. Anders Samuelsen ved- 
rørende det udsagn, du kom med, hvor du siger, 
at problemet i det offentlige sundhedsvæsen er 
arbejdsforhold og økonomi: Rummer Ny Allian- 
ces vision på området ikke andet og mere end, at 
vi skal have 30 pet. privat opgaveløsning på om- 
rådet? Hvis der er en anden vision, vil jeg gerne 
have den uddybet her. 

Kl. 13:38 
Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg skal lige gøre opmærksom på en enkelt ting: 
Her i Folketinget har vi det sådan, at når vi spør- 
ger, hvad hr. Anders Samuelsen mener, spørger 
vi: »Hvad mener hr. Anders Samuelsen?« og ik- 
ke: »Hvad mener du?«, selv om det måske i al- 
mindelig tale er det mest naturlige. Men det er 
altså de regler, vi har i Folketinget. Det siger jeg 
bare, fordi det er et nyt medlem, der lige har stil- 
let et spørgsmål. Det skal ikke ændre karakteren 
af det indlæg, man kommer med. 

Hr. Anders Samuelsen. 
Kl. 13:39 

Anders Samuelsen (NY): 
Jeg skal da indrømme, at personligt gør det mig 
ikke noget. Men der er regler, som skal følges, 
også på det område, ligesom der er inden for det 
område, som vi generelt diskuterer her. 

Jeg synes, det var en underlig opstilling, at 
det er et mål, en vision for Ny Alliance, at der 
skal være 30 pet. privat opgaveløsning. Hvor 
fremgår det? Jeg ved i hvert fald ikke noget om, 
at det står inde på Ny Alliances hjemmeside el- 
ler i vores partiprogram eller noget som helst 
andet sted. Det synes jeg var et underligt billede 
at give udadtil. Det er slet ikke det, vi diskuterer. 

Vi har sagt: Udgangspunktet er, at vi vil have 
et stærkt fundament bestående af et offentligt 
skatteborgerfinansieret -  der er ikke noget, der 
er gratis -  sundhedsvæsen. Og så vil vi have 
nogle diskussioner om de steder, hvor det halter, 
og der er gevaldig mange steder, hvor det halter 
stadig væk. Hvordan kan vi gøre det bedre? 

Hvordan kan vi sikre, at vi ikke ligger på en 30. 
eller 31. plads? Der er vi altså dumpet ned, sam- 
tidig med at vi har haft et stort set hundrede 
procent offentligt finansieret system. Så det har 
altså ikke noget at gøre med, om det er offentligt 
eller privat, at man dumper ned igennem ræk- 
kerne. 

Hvis det nu havde været sådan, at det var 
sket i takt med, at vi havde privatiseret det hele, 
så kunne vi jo have haft en diskussion. Men det 
har ikke noget med det at gøre. Vi er dumpet 
ned på den der plads, på trods af at vi har holdt 
fast i et system, hvorimod franskmændene har 
valgt et andet system; et system, som tilsynela- 
dende fungerer betydelig bedre end det, vi har 
herhjemme. Det burde vi da tage ved lære af i 
stedet for at have den her helt golde diskussion 
om privat-offentligt. 

Kl. 13:40 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:40 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg synes bare, det lød, som om det franske sy- 
stem blev løftet op på en piedestal, og som om 
alle problemerne var løst i den sammenhæng. 
Derfor var spørgsmålet formuleret, som det var. 

Så vil jeg gerne lige spørge ordføreren om 
netop arbejdsforhold. Når jeg tænker arbejdsfor- 
hold, tænker jeg også meget på arbejdsglæden 
og motivationen ved at være ansat i et offentligt 
sundhedsvæsen. Det, der gang på gang bliver 
givet signaler om, er, at fagligheden er under 
pres i det danske offentlige sundhedsvæsen. Og 
i den her sammenhæng, hvor vi diskuterer pri- 
vat-offentligt, hersker der for mig at se ikke no- 
gen tvivl om, at det pres, det danske offentlige 
sundhedsvæsen er under, også bliver større på 
baggrund af, at den private del bliver støttet og 
understøttet, som den gør i øjeblikket. 

Det, jeg kan se er udmeldingen fra mange 
fagprofessionelle i sundhedsvæsenet, er, at man 
er vant til at indgå faglige kompromisser i hver- 
dagen. Men tendensen viser sig at være, at der 
skal indgås væsentlig flere faglige kompromis- 
ser i dag; så skarpe faglige kompromisser, at 
man demotiveres af, at man den ene gang efter 
den anden får lov til at levere en kvalitet, som er 
langt under det, som ens faglighed påbyder en 
at levere. Ser Ny Alliance et problem heri? 

Kl. 13:41 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 


